84
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2150 • 27 de JUNHO de 2025

PORTARIA Nº 1166/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o Decreto nº 14.196 de 27 de junho de 2025,

RESOLVE:

NOMEAR ANA PAULA DE ALMEIDA LOPES DE OLIVEI-

RA, para o Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de

Formação e Desenvolvimento de MEIs da Sala do Empreend-

edor, da Assessoria Técnica de Relação com o Comércio, da

Superintendência de Comércio e Postura, da Secretaria Execu-

tiva de Comércio e Postura, da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de julho

de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

27 DE JUNHO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOSÉ ESSIOMAR GOMES DA SILVA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.001/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-15003729

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializa-

da na prestação de serviços de exames laboratoriais para atender

as demandas do Hospital Municipal da Japuíba, dos Serviços de

Pronto Atendimento/SPAs e da UPA 24h da Rede Municipal de

Saúde/RMS de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 02/07/2025, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

MONIQUE SERPA DE ALMEIDA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025/PMAR

PMI Nº 001/2025/SPG

OBJETO: Chamamento Público para procedimento de manifes-

tação de interesse para realização de estudos de modelagem técnica,

econômico-financeira e jurídica para implantação, manutenção,

operação, exploração e gestão da Orla do Retiro no Município de

Angra dos Reis.

DATA: Os interessados deverão entregar o REQUERIMENTO

em formato eletrônico, em até 20 (vinte) dias corridos, a contar da

publicação do Edital, direcionado ao Conselho Gestor de Parce-

rias Pública e Privada, no endereço: Praça Nilo Peçanha, n.º 186,

Centro, Angra dos Reis/RJ – CEP 23900-290, pessoalmente ou

enviada por Sedex em dispositivo Pen Drive, ou eletronicamente,

através do e-mail angrappp@angra.rj.gov.br, acompanhado dos

documentos de habilitação.

RETIRADA DO EDITAL: Nos portais: www.angra.rj.gov.br,

www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas)

e ppp.angra.rj.gov.br. Dúvidas: e-mail: angrappp@angra.rj.gov.br.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

ANDRÉ LUÍS G A PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025/PMAR

PMI Nº 002/2025/SPG

OBJETO: Chamamento Público para procedimento de mani-

festação de interesse para a realização de estudos de modelagem

técnica, econômico-financeira e jurídica para implantação, ma-

nutenção, operação e exploração de rede municipal de aeronaves

não tripuladas para atender o Município de Angra dos Reis.

DATA: Os interessados deverão entregar o REQUERIMENTO

em formato eletrônico, em até 20 (vinte) dias corridos, a contar da

publicação do Edital, direcionado ao Conselho Gestor de Parce-

rias Pública e Privada, no endereço: Praça Nilo Peçanha, n.º 186,

Centro, Angra dos Reis/RJ – CEP 23900-290, pessoalmente ou

enviada por Sedex em dispositivo Pen Drive, ou eletronicamente,

através do e-mail angrappp@angra.rj.gov.br, acompanhado dos

documentos de habilitação.

Rio registra mais de 9 mil
internações por SRAG
Estado ainda contabiliza 676 mortes pela síndrome. Vacinação é essencial

DIVULGAÇÃO/ RENAN OTTO

Desde o início da estratégia de vacinação foram aplicadas 2.264.321 doses da vacina contra a gripe

O
estado do Rio de
Janeiro segue re-
gistrando número
elevado de interna-

ções por Síndrome Respira-
tória Aguda Grave (SRAG).
Do dia 1 de janeiro até 23 de
junho de 2025, foram con-
tabilizadas 9.140 interna-
ções e 676 mortes. Por cau-
sa do alto índice, o governo
ressaltou a importância da
vacinação.

“Estamos diante de uma
circulação expressiva de ví-
rus respiratórios, com im-
pacto direto nas internações
e nos óbitos. A vacina da gri-
pe é gratuita, está disponível
em todos os municípios e é
nossa principal aliada para
evitar casos graves”, desta-
cou Mário Sérgio Ribeiro,
subsecretário de vigilância
e atenção primária à saúde.

Na Semana Epidemioló-
gica 25 (de 15 a 21 de junho),
foram estimadas 1.127 inter-
nações — quase três vezes o
número esperado para o pe-
ríodo. As principais vítimas
da doença são crianças de 1
a 5 anos e idosos.

Segundo dados com per-
fis dos casos, o vírus sincicial
respiratório é mais identifi-
cado nas crianças, já a In-
fluenza A predomina entre
os idosos.

O padrão das internações
em 2025 segue acima da mé-
dia dos últimos 10 anos, com
tendência de aumento até o
momento.

Desde o início da estraté-
gia de vacinação, em abril
deste ano, foram aplicadas
2.264.321 doses da vacina
contra a gripe no estado,
sendo 1.111.785 destinadas
ao público prioritário — o
que representa apenas 24%
da cobertura esperada para
esse grupo.

A meta estipulada pelo
Ministério da Saúde é de
90% dessa população. Re-
giões como Médio-Paraíba
têm melhor desempenho,
mas outras, como Baixada
Litorânea e Metropolitana
I, continuam com índices
muito baixos.

 N Para o enfrentamento do
período de maior incidência da
doença, o estado mantém 85
leitos pediátricos dedicados
à SRAG, sendo 40 no Hospi-
tal Estadual Ricardo Cruz, na
Baixada Fluminense, e 45 no
Hospital Zilda Arns, no Médio
Paraíba.

O número de solicitações
por leitos segue elevado, com
média de 200 pedidos por se-
mana, principalmente para

crianças e, mais recentemente,
para idosos.

A gripe é uma infecção agu-
da do sistema respiratório, pro-
vocado pelo vírus da influenza,
com grande potencial de trans-
missão. Existem quatro tipos de
vírus influenza/gripe: A, B, C e D.

O vírus influenza A e B são
responsáveis por epidemias
sazonais, sendo o vírus in-
fluenza A responsável pelas
grandes pandemias.

ENFRENTAMENTO

LEITOS PARA ATENDIMENTO

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mariângela Albuquerque

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

É possível conseguir
aposentadoria rural
sem registro formal?

Trabalho desde os 14 anos na lavoura da minha família, sempre como
agricultora em regime de economia familiar, sem registro formal.
Agora que completei 60 anos, o INSS negou minha aposentadoria
rural por falta de documentos. Mas como posso provar minha
atividade se sempre trabalhei informalmente? Não posso usar
testemunhas e documentos antigos para comprovar meu direito?
(Ivan Souza, de Santo Antônio de Pádua).

S
egundo a advogada
Mariângela Albu-
querque, especialis-
ta em Direito Previ-

denciário, você pode, sim,
comprovar sua atividade
rural mesmo sem registro
formal. “Desde 2021, é per-
mitido apresentar uma au-
todeclaração como segurado
especial, acompanhada de
documentos antigos, como
certidões de nascimento dos
filhos, notas de produtor ru-
ral, contratos de parceria ou
comprovantes de entrega de
produção”, explica.

Mariangela reforça que se
esses documentos não forem
suficientes, é possível solici-
tar a Justificação Adminis-
trativa — um procedimen-
to no próprio INSS em que
testemunhas são ouvidas
para confirmar o trabalho
rural. “Caso o benefício seja
negado novamente, ainda é
possível recorrer à Justiça.
Procure orientação com um
advogado previdenciário ou

RECLAMAR ADIANTA

a Defensoria Pública da
União”, finaliza.

A aposentadoria rural
é um direito conquistado
com o suor de quem traba-
lhou a vida inteira. Mesmo
sem papéis formais, a ver-
dade do campo pode — e
deve — ser reconhecida.,
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br.
O atendimento é gratuito
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo
WhatsApp (21) 993289328.

6   RIO DE JANEIRO SextA-feiRA, 27.6.2025  i  O DIA

Highlight